
Ano 1 - Número 053

Segunda-feira, 10 de junho de 2019 

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Marcelo Pinheiro do Amaral
Secretário Executivo: João Luiz Teixeira
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista Responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE HOMOLOGAÇÃO. Betim (MG), 07 de 
junho de 2019. HOMOLOGO a presente licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 04/2019 PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS INJETÁVEIS E 
PERFUROCORTANTES, PROCESSO LICITATÓRIO N° 07/2019, conforme 
discriminado no Edital, e ADJUDICO o objeto às empresas vencedoras: 
BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTÍFICOS, MÉDICOS E HOSPITALARES 
S.A, ITEM 07, no valor total de R$ 53.990,40 (cinquenta e três mil, 
novecentos e noventa reais e quarenta centavos), sendo R$ 7.400,00 (sete mil, 
quatrocentos reais) correspondente à parcela ICISMEP (Órgão Gerenciador) 
e R$ 46.590,40 (quarenta e seis mil, quinhentos e noventa reais e quarenta 
centavos) correspondente à parcela dos Municípios Coparticipantes; ITEM 
08, no valor total de R$ 21.502,80 (vinte e um mil, quinhentos e dois reais e 
oitenta centavos), sendo R$ 7.425,00 (sete mil, quatrocentos e vinte e cinco 
reais) correspondente à parcela ICISMEP (Órgão Gerenciador) e R$ 
14.077,80 (quatorze mil e setenta e sete reais e oitenta centavos) 
correspondente à parcela dos Municípios Coparticipantes, perfazendo o valor 
total de itens arrematados pelo licitante o importe de R$ 75.493,20 (setenta e 
cinco mil quatrocentos e noventa e três reais e vinte centavos); CEI 
COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS 
MÉDICOS LTDA, ITEM 05 no valor total de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro 
mil reais), sendo R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais) correspondente à 
parcela ICISMEP (Órgão Gerenciador) e R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil 
reais) correspondente à parcela dos Municípios Coparticipantes; 
CIRÚRGICA FERNANDES – COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS 
E HOSPITALARES – SOCIEDADE LIMITADA, ITEM 01 no valor total de R
$ 45.885,00 (quarenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e cinco reais), sendo R$ 
3.990,00 (três mil, novecentos e noventa reais) correspondente à parcela 
ICISMEP (Órgão Gerenciador) e R$ 41.895,00 (quarenta e um mil, oitocentos 
e noventa e cinco reais) correspondente à parcela dos Municípios 
Coparticipantes; FARMATEX DO BRASIL S.A, ITEM 04 no valor total de R$ 
36.251,40 (trinta e seis mil, duzentos e cinquenta e um reais e quarenta 
centavos), sendo R$ 3.118,40 (três mil, cento e dezoito reais e quarenta 
centavos) correspondente à parcela ICISMEP (Órgão Gerenciador) e R$ 
33.133,00 (trinta e três mil, cento e trinta e três reais) correspondente à 
parcela dos Municípios Coparticipantes; MEDICOM EIRELI, ITEM 02 no 
valor total de R$ 99.998,71 (noventa e nove mil, novecentos e noventa e oito 
reais e setenta e um centavos), sendo R$ 16.755,96 (dezesseis mil, setecentos e 
cinquenta e cinco reais e noventa e seis centavos) correspondente à parcela 
ICISMEP (Órgão Gerenciador) e R$ 83.242,75 (oitenta e três mil, duzentos e 
quarenta e dois reais e setenta e cinco centavos) correspondente à parcela dos 
Municípios Coparticipantes; MEDIMAC COMÉRCIO DE ARTIGOS 
MÉDICOS LTDA ME, ITEM 06 no valor total de R$ 213.181,50 (duzentos e 
treze mil, cento e oitenta e um reais e cinquenta centavos), sendo R$ 
26.985,00 (vinte e seis mil, novecentos e oitenta e cinco reais) correspondente 
à parcela ICISMEP (Órgão Gerenciador) e R$ 186.196,50 (cento e oitenta e 
seis mil, cento e noventa e seis reais e cinquenta centavos) correspondente à 
parcela dos Municípios Coparticipantes; ÚNICO MULT EQUIPAMENTOS 
E ACESSORIOS LTDA EPP, ITEM 03 no valor total de R$ 39.804,00 (trinta e 
nove mil, oitocentos e quatro reais), sendo R$ 3.424,00 (três mil, quatrocentos 
e vinte e quatro reais) correspondente à parcela ICISMEP (Órgão 
Gerenciador) e R$ 36.380,00 (trinta e seis mil, trezentos e oitenta reais) 
correspondente à parcela dos Municípios Coparticipantes. O presente 
processo perfaz o valor total de R$ 594.613,81 (quinhentos e noventa e quatro 
mil, seiscentos e treze reais e oitenta e um centavos). Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral da ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE HOMOLOGAÇÃO. Betim (MG), 07 de 
junho de 2019. HOMOLOGO a presente licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 11/2019 PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS MÉDICOS, PROCESSO 
LICITATÓRIO N° 18/2019, conforme discriminado no Edital, e ADJUDICO 
objeto à empresa vencedora: FÊNIX DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS 
MÉDICO HOSPITALAR LTDA, ITEM 02, no valor total de R$ 72.000,00 
(setenta e dois mil reais), sendo que deste importe compete à ICISMEP 
(Órgão Gerenciador) o valor total de R$ 2.469,60 (dois mil, quatrocentos e 
sessenta e nove reais e sessenta centavos) e R$ 69.530,40 (sessenta e nove mil, 
quinhentos e trinta reais e quarenta centavos) correspondentes aos 
Municípios Coparticipantes. Os itens 01, 03, 04, 05 e 06 restaram fracassados. 
O item 07 restou deserto. O presente processo perfaz o valor total de R$ 
72.000,00 (setenta e dois mil reais), sendo R$ 2.469,60 (dois mil, quatrocentos 
e sessenta e nove reais e sessenta centavos) e R$ 69.530,40 (sessenta e nove 
mil, quinhentos e trinta reais e quarenta centavos) correspondentes aos 
Municípios Coparticipantes. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
ICISMEP.

 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE HOMOLOGAÇÃO. Betim (MG), 07 de 
junho de 2019. HOMOLOGO a presente licitação na modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 23/2019 PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS, PROCESSO 
LICITATÓRIO N° 38/2019, conforme discriminado no Edital, e ADJUDICO o 
objeto à empresa vencedora OPHTHALMOS S.A, ITEM 05, no valor total de R
$ 87.570,00 (oitenta e sete mil quinhentos e setenta reais) e ITEM 06, no valor 
total de R$ 86.730,00 (oitenta e seis mil setecentos e trinta reais), ambos 
correspondentes à parcela ICISMEP (Órgão Gerenciador). O presente processo 
perfaz o valor total de R$ 174.300,00 (cento e setenta e quatro mil e trezentos 
reais). Os itens 01, 02, 03 e 04 restaram DESERTOS. Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral da ICISMEP.

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a SUSPENSÃO DA SESSÃO DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/2019, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 31/2019, 
cujo objeto licitado é REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MONITORAMENTO, ASSESSORAMENTO, 
CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DA REDE 
ASSISTENCIAL EM SAÚDE DA ICISMEP E DOS MUNICÍPIOS 
COPARTICIPANTES, outrora agendada para o dia 17/06/2019 às 09h, 
deixando imediatamente reagendada a nova sessão para o dia 24/06/2019, às 
09h. O Edital completo está disponível no site da ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br e ainda se encontra à venda no setor de Licitações, 
situado na Rua Córsega, 318, Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h 
às 16h. Mais informações, telefone (31) 35312-4428. A pregoeira, 07/06/2019. 


		2019-06-10T10:56:33-0300
	CLAUDIA MACHADO ALMEIDA BORGES TEIXEIRA:70366683691




